
comuníqt se 

• S LO LOZANO NUÑEZ 
SECRETARIO GENERAL 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN N° 0931-CU-2016  

Huancayo, 1 8 AGD 201G 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

Visto, el Oficio N 2  349-2016-DFTS-UNCP del 03 de agosto 2016, a través del cual el Decano de la Facultad de Trabajo 
Social, solicita otorgar mención de Doctor en Honoris Causa para los profesionales Lic. Norberto Ricardo Alayón y Esc. 
Nicolás Matayoshi Matayoshi. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece Cada universidad es autónoma en su régimen 
normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos 
en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, conforme a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Artículo 8 2  Autonomía Universitaria, el Estado reconoce la 
autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la 
Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 
8.1 Normativo, 8.2 De gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, el Artículo 59° de la Ley invocada, prescribe, atribuciones del Consejo Universitario y en su literal 59.9: Conferir 
los grados académicos y los títulos profesionales aprobados por las facultades y Escuela de Posgrado, así como 
otorgar distinciones honorificas y reconocer y revalidar los estudios, ...; 

Que, el Artículo 5° del Reglamento para nominación de docentes extraordinarios de la Universidad Nacional del 
Centro del Perú, aprobado con Resolución N° 0409-CU-2016, sobre docentes Honorarios, señala: Son aquellos docentes 
nacionales o extranjeros que son reconocidos por sus relevantes méritos en la producción científica, tecnológica y/o 
cultural, sujeto a un régimen especial. Son designados por el Consejo de Facultad para su aprobación por el Consejo 
Universitario; 

Que, en sesión de Consejo de Facultad del 02 de agosto 2016, se acordó aprobar la propuesta para otorgar mención de 
doctor en Honoris Causa de Norberto Ricardo Alayón y Nicolás Matayoshi Matayoshi; 

Que, el Lic. Norberto Ricardo Alayón ha obtenido el título de Licenciado en Trabajo Social de la Universidad Nacional 
de Misiones (UNAM) 1974, profesor regular titular (Concurso Publico de Antecedentes y Oposición-Resolución 
1932/87) de la carrera de Trabajo Social de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires, 
miembro de la Comisión externa asesora para la creación de una Licenciatura en Trabajo Social, Universidad 
Nacional Arturo Jauretche, Florencio Varela (Provincia de Buenos Aires) marzo 2014, miembro de la Comisión 
Académica de la Maestría en Intervención Social. Facultas de Ciencias Sociales. Universidad de Buenos Aires. 
Noviembre 2012, continuando en la actualidad, miembro del Comité Académico de la carrera de especialización en 
Intervención Social en Niñez y Adolescencia. Escuela de Trabajo Social. Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la 
Universidad Nacional de Córdoba. Marzo 2012, continuando en la actualidad; con actuación en organismos públicos y 
privados durante los años 1966 al 2004, con actividades de investigación; 

Que, en sesión de Consejo Universitario del 12 de agosto 2016, a propuesta del rectorado se acordó concederle la 
distinción honorifica de Doctor en Honoris Causa a Norberto Ricardo Alayón y Nicolás Matayoshi Matayoshi; y 

De conformidad a las atribuciones contenidas en los Artículos 59° literal 59.9 y 33° inciso u) del Estatuto 
y al acuerdo de Consejo Universitario del 12 de agosto 2016; 

RESUEL VE: 

12 OTORGAR la distinción Honorífica de Doctor Honoris Causa al Excelentísimo: 

LIC. NORBERTO RICARDO ALA YÓN 

22  EXPEDIR la medalla correspondiente para que se le reconozca como tal. 

Dr: MOISÉ 	ALD 	QUEZ CAICEDO AYRAS 
RECTOR 

cc. 	Rectorado / VRAC / VRI/DGA / Facultad de TRABAJO SOCIAL/Portal Oficina General de InfonnáticaM/EB Transparencia CARLOS CARHUANCHO/Interesado/ archivo/ ivm 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146

